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LĐLĐ THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ 
C.Đ TRƯỜNG THCS NAM THANH  

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Nam Thanh, ngày 01 tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 10/2024 

 

Tổng số NGNLĐ đến thời điểm tháng 30/9/2024 là 35 người. 

Biến động về số lượng/chất lượng đoàn viên công đoàn trong tháng 9/2024: 

+ CĐ viên chuyển đi: 0 đ/c 

+ CĐ viên chuyển đến: 02 đ/c 

+ Trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp: 33/35, đạt tỉ lệ 94,3 % có trình độ 

học vấn phổ thông 12/12;  

+ Trình độ chuyên môn: Thạc sỹ: 01/35, đạt tỉ lệ 2,9%; Đại học: 29/35, đạt tỉ 

lệ 82,8%; Cao đẳng: 02/35, đạt tỉ lệ 5,7%; Trung cấp: 01/35, đạt tỉ lệ 2,9%; Chưa 

qua đào tạo: 02/35, đạt tỉ lệ 5,7%; 

A. Đánh giá hoạt động công tác Công đoàn và phong trào CNVCLĐ 

tháng 9/2024 

I. Công tác chỉ đạo: 

Triển khai nghiêm túc tới toàn thể đoàn viên, CNVCLĐ trong đơn vị các văn 

bản chỉ đạo của các cấp: 

Công văn số 120/LĐLĐ, ngày 04/9/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ về 

việc Cử cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ dự lớp tập huấn tuyên truyền bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông trong đoàn viên, CNVCLĐ năm 2024; 

Kế hoạch số 2516/KH-BCĐ, ngày 04/9/2024 của Ban Chỉ đạo vận động hiến 

máu tình nguyện thành phố Điện Biên Phủ về việc Tuyên truyền, vận động, đăng ký và 

tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ; 

Kế hoạch số 29/KH-LĐLĐ, ngày 06/9/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên 

Phủ về việc Thực hiện Chương trình đổi mới, nâng cao hiệu quả phong trào thi đua, 

góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai 

đoạn 2023 – 2028; 

Kế hoạch số 30/KH-LĐLĐ, ngày 06/9/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên 

Phủ về việc Thực hiện Chương trình nâng cao hiệu quả công tác đối thoại, thương 

lượng tập thể giai đoạn 2023 – 2028; 

Kế hoạch số 31/KH-LĐLĐ, ngày 06/9/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ 

về việc Thực hiện Chương trình phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở doanh 

nghiệp ngoài khu vực nhà nước, xây dựng CĐCS vững mạnh giai đoạn 2023 – 2028; 

Kế hoạch số 32/KH-LĐLĐ, ngày 06/9/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên 

Phủ về việc Thực hiện Chương trình xây dựng đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở 
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đpa ứng yêu cầu nhiệm vụ, nhất là chủ tịch công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài 

khu vực nhà nước giai đoạn 2023 – 2028; 

Hướng dẫn số 17/HD-LĐLĐ, ngày 06/9/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên 

Phủ về việc Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và 

tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày 

càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; 

Danh sách Cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ dự lớp tập huấn tuyên truyền bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông trong đoàn viên, CNVCLĐ năm 2024 theo văn bản số 01/DS-

LĐLĐ, ngày 09/9/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ; 

Kế hoạch số 2516/KH-BCĐ, ngày 04/9/2024 của Ban Chỉ đạo vận động hiến 

máu tình nguyện thành phố Điện Biên Phủ về việc Tuyên truyền, vận động, đăng ký và 

tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ; 

Công văn số 97/LĐLĐ, ngày 17/6/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ về 

việc vận động đoàn viên, người lao động tham gia mua hàng, sử dụng dịch vụ tại các 

điểm giao dịch của Bưu điện tỉnh Điện Biên; 

Công văn số 124/LĐLĐ, ngày 12/9/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ về 

việc Quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 918/QĐ-TTg, ngày 27/8/2024 của 

Thủ tướng Chính Phủ; 

Quyết định số 918/QĐ-TTg, ngày 27/8/2024 của Thủ tướng Chính Phủ về việc 

ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 83-KL/TW ngày 21 tháng 6 năm 

2024 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Kỳ họp 

thứ 7, Quốc hội khóa XV về cải cách tiền lương, điều chỉnh lương hưu, trợ cấp BHXH, 

trợ cấp ưu đãi người có công và trợ cấp xã hội; 

Kế hoạch số 08/KH-MTTQ-BTT, ngày 12/9/2024 của UB MTTQ Việt Nam thành 

phố Điện Biên Phủ về việc phát động ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão số 3 gây ra; 

Công văn số 127/LĐLĐ, ngày 17/9/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ về việc 

nộp hồ sơ xét và công nhận các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2024; 

Giấy mời Dự khai mạc, Bế mạc Hội thi “Cán bộ Công đoàn giỏi” thành phố năm 2024 

số 11/GM-BTC ngày 24/9/2024 của ban tổ chức Hội thi “Cán bộ Công đoàn giỏi” năm 2024; 

Công văn số 129/LĐLĐ, ngày 30/9/2024 của LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ về 

việc lập Báo cáo Dự toán thu, chi tài chính công đoàn năm 2025; 

II. Kết quả công tác Công đoàn và phong trào CNVCLĐ tháng 9/2024 

1. Đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, 

người lao động 

Ban chấp hành Công đoàn trường THCS Nam Thanh đã tích cực tham gia ý kiến, 

kiến nghị về việc thực hiện các chế độ, chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến đoàn 

viên, người lao động, xây dựng quan hệ lao động hài hoà, ổn định và phát triển; tham gia 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách cho đoàn viên, người lao động tại 

nhà trường như: BHXH, tiền lương, thưởng, chế độ ốm đau, thai sản. Công tác kiểm tra, 
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giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách có liên quan đến CNVCLĐ được Công 

đoàn nhà trường coi đây là nhiệm vụ trọng tâm. Công đoàn nhà trường đã phối hợp với 

chính quyền, chuyên môn thực hiện đầy đủ, đúng chế độ, chính sách của Nhà nước đối 

với CNVCLĐ như: Nâng lương, nâng ngạch, chế độ học tập, thi đua khen thưởng. 

Công đoàn nhà trường đã phối hợp với nhà trường tổ chức Hội nghị cán bộ 

công chức, viên chức vào ngày 20/9/2024; kiện toàn Ban Thanh tra nhân dân khóa 

2024-2026; xây dựng, bổ sung, chỉnh sửa nội quy, quy chế làm việc, quy chế chi tiêu 

nội bộ, phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc nhằm phát huy quyền làm chủ của cán 

bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tại nhà trường. 

2. Hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động 

Bám nắm tình hình tư tưởng đoàn viên, CNVCLĐ, kịp thời tham gia với Ban 

giám hiệu đơn vị giải quyết những vướng mắc của đoàn viên, CNVCLĐ về thực 

hiện các chế độ chính sách. Chỉ đạo các tổ công đoàn tổ chức động viên, thăm hỏi 

cho đoàn viên, người lao động gặp khó khăn, ốm đau, hiếu hỉ.  

3. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức cho 

đoàn viên và người lao động 

Tuyên truyền cho đoàn viên, người lao động các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Công đoàn các cấp và các 

sự kiện chính trị, tiếp tục học tập, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 

25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Tuyên truyền Nghị quyết Đại 

hội XII Công đoàn tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 

2023 – 2028; Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ, phối hợp 

với nhà trường và Đội cảnh sát giao thông - trật tự Công an thành phố Điện Biên 

Phủ tổ chức “Tuyên truyền phổ biến – giáo dục luật giao thông đường bộ” cho đội 

ngũ cán bộ giáo viên và các em học sinh vào sáng 24/9/2024. 

Tuyên truyền vận động đoàn viên, CNVCLĐ bảo đảm an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội; thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, trật tự an toàn giao 

thông,… Kết quả CNVCLĐ đã thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, công tác phòng chống cháy nổ, trật tự an toàn giao thông.  

4. Phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, lao động và hoạt động 

Công đoàn 

Phát động phong trào thi đua tới toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên và các 

em học sinh trong toàn trường theo hướng dẫn tại văn bản số số 1252/PGDĐT-

TCCB ngày 29/8/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Điện Biên Phủ về 

việc hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025. 

Tập trung nội dung cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng hiệu quả 

công việc, tham gia cải cách thủ tục hành chính Nhà nước. Phối hợp với chính 

quyền tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia đầy đủ các 
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lớp tập huấn do cấp trên tổ chức về các nội dung: bồi dưỡng lý luận chính trị; 

chuyên môn, nghiệp vụ; công tác Đảng, công tác thư viện, tài chính, y tế...  

Phối hợp với chuyên môn đẩy mạnh các phong trào thi đua “Dạy tốt, học 

tốt”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; các cuộc vận động 

“Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương tự học và sáng tạo”, “Kỷ cương - Tình 

thương - Trách nhiệm”.  

Triển khai và thực hiện theo kế hoạch số 28/KH-LĐLĐ, ngày 14/8/2024 của 

Liên đoàn Lao động thành phố Điện Biên Phủ về việc tổ chức Hội thi “Cán bộ 

Công đoàn giỏi” năm 2024. Kết quả phối hợp tham gia cùng Công đoàn phường 

Nam Thanh và đạt giải Khuyến khích toàn đoàn. 

Triển khai và thực hiện theo Điều lệ số 175/ĐL-PGDĐT ngày 07 tháng 9 

năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quy định về Điều lệ Hội thao ngành 

Giáo dục và Đào tạo thành phố, năm 2024. Chọn cử công đoàn viên tham gia Hội 

thao ngành giáo dục do Phòng Giáo dục thành phố tổ chức. Cụ thể: 

Giai đoạn 1: Thi Bóng chuyền Nam, Nữ đạt giải ba (Nguyễn Thị An, Kim 

Thị Thập, Nguyễn Thị Chung, Bùi Đức Chung). 

Triển khai và thực hiện Kế hoạch số 08/KH-MTTQ-BTT, ngày 12/9/2024 

của UB MTTQ Việt Nam thành phố Điện Biên Phủ về việc phát động ủng hộ đồng 

bào bị thiệt hại do bão số 3 gây ra. Kết quả ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão số 3 

gây ra của tập thể GV,NV và HS với tổng số tiền là 14.610.000đ. 

Triển khai và thực hiện Kế hoạch số 2516/KH-BCĐ, ngày 04/9/2024 của 

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Điện Biên Phủ về việc 

Tuyên truyền, vận động, đăng ký và tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 

trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ. Sáng ngày 15/9/2024, CBGV tham gia Ngày 

hội hiến máu tình nguyện. Kết quả 5/8 đồng chí tham gia hiến máu. 

Phối hợp cùng chính quyền cho CBĐV đăng kí đăng ký công nhận sáng kiến 

cấp thành phố gồm có 13 sáng kiến; 16 tác giả và đồng tác giả. 

Căn cứ thực tế phong trào thi đua của đơn vị, Trường THCS Nam Thanh lập 

Tờ trình đề nghị Phòng GD&ĐT cho phép nhà trường được đăng ký phấn đấu 

giành các danh hiệu thi đua trong năm học 2024 - 2025 của đơn vị. 

Phối hợp với nhà trường, Liên Đội tổ chức Tết Trung thu và trao quà cho học 

sinh và con GV,NV trong nhà trường. 

Công đoàn trường THCS Nam Thanh phối hợp tốt với chính quyền, chuyên môn 

tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tích cực hưởng ứng phong trào 

“Xây dựng cơ quan, đơn vị, Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” giai đoạn (2022-2026). 

5. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh; 

nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ Công đoàn 

Giới thiệu công đoàn viên ưu tú (đ/c Hà Loan) tham gia học lớp bồi dưỡng 

nhận thức về Đảng đợt 6 năm 2024 theo Quyết định số 92-QĐ/ĐU ngày 24/9/2024 

của Đảng ủy phường Nam Thanh. 
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6. Công tác nữ công 

Tiếp tục phát động phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, hưởng 

ứng phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình 

hạnh phúc”; thực hiện kế hoạch hóa gia đình.  

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, bình đẳng giới, phòng chống bạo 

lực gia đình, các chuẩn mực xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh 

phúc cho nữ CNVCLĐ để chị em vừa hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao vừa thực 

hiện thiên chức của người phụ nữ trong xây dựng gia đình phát huy phẩm chất tốt 

đẹp của người phụ nữ.   

7. Công tác tài chính 

Thu kinh phí Công đoàn theo đúng quy định.  

Công đoàn tiếp tục thực hiện việc tiết kiệm; nguồn tài chính Công đoàn tập 

trung chi tổ chức các hoạt động phong trào, động viên, thăm hỏi, trợ cấp cho đoàn 

viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn. 

8. Hoạt động của Uỷ ban kiểm tra 

Ủy ban kiểm tra Công đoàn đã xây dựng kế hoạch tham mưu giúp Ban Chấp 

hành thực hiện kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách cho người lao 

động, thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; chấp hành quy định Điều lệ Công đoàn Việt 

Nam; công tác quản lý sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn theo đúng quy định... 

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tháng 9/2024, tại nhà 

trường, không có đơn thư, khiếu nại, tố cáo… 

9. Công tác chỉ đạo và kết quả tổ chức thực hiện 

Thực hiện chủ đề “Nâng cao chất lượng hoạt động Công đoàn cơ sở”, Ban 

Chấp hành Công đoàn trường THCS Nam Thanh không ngừng đẩy mạnh đổi mới 

nội dung, tổ chức các hoạt động công tác Công đoàn và phong trào thi đua với 

nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tập trung hướng về đoàn viên, CNVCLĐ.  

Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên Công đoàn và CNVCLĐ trong 

đơn vị; Tuyên truyền Luật số 44 về phòng chống tác hại của rượu, bia và Nghị định 

100 của Chính phủ Quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ và đường sắt; quán triệt thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XII 

Công đoàn tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 – 

2028; tham gia xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ; tuyên tuyền lực lượng đoàn viên, 

CNVCLĐ tham gia hoạt động thể dục, thể thao. 

III. Những tồn tại, hạn chế 

* Tồn tại hạn chế 



6 

Việc tổ chức các phong trào thi đua chưa đạt kết quả cao, chưa thu hút được 

đông đảo đoàn viên, người lao động tham gia. Do có nhiều hoạt động phong trào 

trùng thời gian, công việc đầu năm nhiều. Nên thời gian tập luyện chưa nhiều. 

* Nguyên nhân 

Cán bộ Công đoàn chủ yếu là kiêm nhiệm nên thời gian cho hoạt động 

Công đoàn còn hạn chế. 

IV. Đánh giá chung 

Trong tháng 9, Công đoàn trường THCS Nam Thanh đã chủ động xây dựng 

kế hoạch, tiếp tục đổi mới nội dung hoạt động với chủ đề “Nâng cao chất lượng 

hoạt động Công đoàn cơ sở”, hoàn thành chương trình công tác Công đoàn. Quan 

tâm chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng cho đoàn viên, người lao 

động; chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng; công tác xây dựng tổ chức 

Công đoàn vững mạnh; phát động và hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, 

phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, góp phần nâng cao sức khỏe, đời 

sống tinh thần cho đoàn viên, người lao động. 

Đạt được những kết quả trên là do Ban chấp hành Công đoàn nhà trường thường 

xuyên nhận được sự quan tâm Lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng phường Nam Thanh, 

LĐLĐ thành phố Điện Biên Phủ; sự phối hợp tạo điều kiện của chính quyền, chuyên 

môn cùng sự nỗ lực phấn đấu không ngừng của lực lượng đoàn viên trong đơn vị. 

V. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị Hiệu trưởng nhà trường quan tâm tạo điều kiện cho cán bộ Công 

đoàn nhà trường được học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác tổ chức hoạt động 

Công đoàn. 

B. Phương hướng hoạt động công đoàn tháng 10/2024 

I. Công tác chỉ đạo 

Triển khai nghiêm túc tới toàn thể đoàn viên, CNVCLĐ trong đơn vị các văn 

bản chỉ đạo của các cấp. 

II. Công tác Công đoàn và phong trào CNVCLĐ  

1. Đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, 

người lao động 

Tích cực đẩy mạnh tham gia ý kiến, kiến nghị về việc thực hiện các chế độ, chính 

sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến đoàn viên, người lao động, xây dựng quan hệ lao 

động hài hoà, ổn định và phát triển; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chế độ 

chính sách cho đoàn viên, người lao động tại nhà trường. 

Phối hợp với nhà trường phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 

94 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2024) và kỷ niệm 

14 năm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/2010 – 20/10/2024). 
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Tạo điều kiện cho đoàn viên giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng, sinh hoạt 

chuyên môn theo cụm trường nhằm trao đổi, thảo luận những băn khoăn, trăn trở, vướng 

mắc trong quá trình thực hiện chương trình phổ thông 2018. Đồng thời, học hỏi, tham 

khảo những kinh nghiệm chuyên môn quý báu từ đồng nghiệp, góp phần nâng cao chất 

lượng giảng dạy cho học sinh; tham gia luyện tập TDTT tham dự Hội thao ngành 

giáo dục giai đoạn 2 do Phòng Giáo dục thành phố tổ chức. 

2. Hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động 

Thường xuyên bám sát nắm tình hình tư tưởng đoàn viên, CNVCLĐ, kịp 

thời tham gia với Ban giám hiệu giải quyết những vướng mắc của đoàn viên, 

CNVCLĐ về thực hiện các chế độ chính sách. Chỉ đạo các tổ công đoàn tổ chức 

động viên, thăm hỏi cho đoàn viên, người lao động gặp khó khăn, ốm đau, hiếu hỉ.  

3. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức cho 

đoàn viên và người lao động 

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền cho đoàn viên, người lao động trong 

đơn vị các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị 

quyết Công đoàn các cấp và các sự kiện chính trị, tiếp tục học tập, quán triệt thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Tuyên truyền Luật số 

44 về phòng chống tác hại của rượu, bia và Nghị định 100 của Chính phủ Quy định 

về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; Tuyên truyền phòng, 

chống ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn mại dâm trong CNVCLĐ; Tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ… 

Tiếp tục tuyên truyền vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện tốt công tác 

phòng chống cháy nổ, trật tự an toàn giao thông,…  

4. Phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, lao động và hoạt động 

Công đoàn 

Phát động sâu rộng với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú gắn với 

cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, 

các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của Đất nước trong tháng 10. 

Tiếp tục cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng hiệu quả công việc, 

tham gia cải cách thủ tục hành chính Nhà nước. Phối hợp với chính quyền tạo điều 

kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do 

cấp trên tổ chức về các nội dung: bồi dưỡng lý luận chính trị; chuyên môn, nghiệp 

vụ; công tác Đảng, công tác thư viện, tài chính, y tế...  

Tiếp tục phối hợp với chuyên môn đẩy mạnh các phong trào thi đua “Dạy 

tốt, học tốt”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; các cuộc vận 

động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương tự học và sáng tạo”, “Kỷ cương - Tình 

thương - Trách nhiệm” lập thành tích chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo 

Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024); 

Phát động tới toàn thể Giáo viên, Học sinh thi đua dạy tốt - học tốt lập thành 

tích chào mừng ngày thành lập HLHPNVN 20/10; Không ngừng đổi mới phương 
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pháp dạy học nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo, rèn luyện phương 

pháp tự học và vận dụng kiến thức, kĩ năng của học sinh. Tập trung dạy cách học, 

cách nghĩ; bảo đảm cân đối giữa trang bị kiến thức, rèn luyện kĩ năng và định 

hướng thái độ, hành vi cho học sinh; chú ý việc tổ chức dạy học phân hóa phù hợp 

các đối tượng học sinh khác nhau. 

Động viên, khích lệ CĐV tham gia chuyên đề thành phố và dạy thực nghiệm 

theo bộ môn được phân công. Tích cực ôn thi HSG các môn văn hóa lớp 9 cấp 

thành phố. 

Tham gia Hội thi Tiếng hát người giáo viên cấp thành phố theo kế hoạch.  

- Tiếp tục tham gia Hội thao ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố, năm 

2024 giai đoạn 2 gồm các môn:  

+ Cầu lông: Nguyễn Trọng Đồng, Hà Xuân Quân 

+ Bóng bàn: Bùi Đức Chung  

Động viên, khích lệ CĐV nữ luyện tập bóng chuyền hơi để chào mừng ngày 

Phụ nữ Việt Nam 20/10. 

Tiếp tục phối hợp tốt với chính quyền, chuyên môn tiếp tục tuyên truyền, vận 

động đoàn viên, người lao động tích cực hưởng ứng phong trào “Xây dựng cơ 

quan, đơn vị, Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” giai đoạn (2022-2026). 

5. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh; 

nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ Công đoàn 

Tiếp tục xuyên bồi dưỡng, giới thiệu công đoàn viên ưu tú tham gia học lớp 

học nhận thức về Đảng. 

6. Công tác nữ công 

Tiếp tục phát động phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, hưởng 

ứng phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình 

hạnh phúc”; thực hiện kế hoạch hóa gia đình.  

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, bình đẳng giới, phòng 

chống bạo lực gia đình, các chuẩn mực xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến 

bộ, hạnh phúc cho nữ CNVCLĐ để chị em vừa hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao 

vừa thực hiện thiên chức của người phụ nữ trong xây dựng gia đình phát huy phẩm 

chất tốt đẹp của người phụ nữ.   

7. Công tác tài chính 

Thu kinh phí Công đoàn theo đúng quy định.  

8. Hoạt động của Uỷ ban kiểm tra 

Ủy ban kiểm tra Công đoàn tiếp tục thực hiện kiểm tra, tự kiểm tra việc thực 

hiện chế độ chính sách cho người lao động, thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; chấp 

hành quy định Điều lệ Công đoàn Việt Nam; công tác quản lý sử dụng tài chính, tài 

sản Công đoàn theo đúng quy định... 
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9. Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

Không ngừng đẩy mạnh đổi mới nội dung, tổ chức các hoạt động công tác 

Công đoàn và phong trào thi đua với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tập trung 

hướng về đoàn viên, CNVCLĐ.  

Tuyên truyền Luật số 44 về phòng chống tác hại của rượu, bia và Nghị định 

100 của Chính phủ Quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ; Tuyên truyền phòng, chống ma túy, HIV/AIDS, tệ nạn mại dâm trong 

CNVCLĐ; tham gia xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ; tuyên tuyền lực lượng đoàn viên, 

CNVCLĐ tham gia hoạt động thể dục, thể thao. 

C. Biện pháp thực hiện 

Đa dạng hoá hình thức tuyên truyền giáo dục đoàn viên công đoàn. Tăng 

cường phối kết hợp với chính quyền và các tổ chức đoàn thể khác trong nhà trường 

tạo không khí thi đua sôi nổi ngay từ đầu năm học. Tổ chức đoàn viên công đoàn 

thảo luận chủ trương, kế hoạch, biên chế, phương hướng, nhiệm vụ năm học và bàn 

biện pháp thực hiện. 

Tuyên truyền, vận động, động viên thực hiện tốt hai phong trào thi đua kết 

hợp giao chỉ tiêu cho từng đoàn viên công đoàn và từng tổ công đoàn. Phối hợp 

cùng bộ phận tài chính của nhà trường nắm vững thực hiện chế độ tiền lương kịp 

thời, đúng, đầy đủ cho CBGVNV. 

Tăng cường phối kết hợp với chính quyền và các tổ chức đoàn thể khác trong 

nhà trường tạo không khí thi đua sôi nổi ngay từ đầu năm học. Tổ chức đoàn viên 

công đoàn thảo luận chủ trương, kế hoạch, biên chế, phương hướng, nhiệm vụ năm 

học và bàn biện pháp thực hiện. Gần gũi tìm hiểu đời sống tinh thần, vật chất của 

công đoàn viên... 
 

Nơi nhận: 

- BGH (Báo cáo); 

- Tổ CM, VP; 

- Lưu. 
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